Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e ^esenvolvimenlo Sconômico

9iua Galeão Costa, 755 • Caixa Postal 4 - ^one: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •ôanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 6.045, de 18 de agosto de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.316.300,00 (um milhão, trezentos e dezesseis mil e trezentos reais) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (329) R$ 90.000,00

0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e
Implementos Rodoviários

3.3.9.0.30.99.00.00-Outros Materiais de Consumo (338) R$ 30.000,00

Órgão - 09- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (367) R$ 20.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (378) R$ 47.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (387) R$ 63.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (422) R$ 800,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (427) R$ 2.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (443) R$ 35.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (444) R$ 6.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 • ôanta Cruz do ôul- 9tô
3 19O04 04 00 00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (493) R$ 60.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (517) R$ 345.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3 19 0 11 02 00 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (538) R$ 40.000,00

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (551) R$ 25.000,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (556) R$ 20000^^
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (557) R$ 20.000,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (559) R$ 2.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamentai com Recursos do

FUNDEF
3 1 9 0 11 01 0000- Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (569)

R$ 225.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (572) R$ 100.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (1053) R$ 3.000,00
4 4 9 0 52 00 00 00 - Equipamentos e Material Permanente (1069)...R$ 2.000,00

SOMA R$ 1316.300,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801 -2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Viação
3 1 9 0 11 01 00 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (301)

R$ 120.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos

K

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico

9?ua Galeão Costa 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 -ôanta Cruz do ôul- 9tô

3 1 9 O 11 01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (355)
R$ 70.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (359) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (370) R$ 50.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3 1 9 0 11 01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (417)

R$ 41.800,00
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (421) R$ 2.000,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3 1 9 0 11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (480)

R$ 34.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212

-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3 1 9 0 04 02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores (492)

R$ 206.000,00
3 1 9 0 11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (494)

R$ 109.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (497) R$ 45.000,00

3 1 9 0 13 02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(498) R$ 45.000,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino
Pré-Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (532) R$ 70.000,00

3 1 9 0 13 02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério (533)
R$ 15.000,00

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (536) R$ 15.000,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3 1 9 0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (537)
R$ 65.000,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (555) R$ 86.000,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (560)

Município de ôanta Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9ua Galeão Costa. 755 - Caixa Vosfal4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?c5

R$ 2.500,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (568) R$ 45.000,00

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (570) R$ 180.000,00

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério (573)
R$ 100.000,00

Órgão - 15- SECR. MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERV. E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (1045)

R$ 5.000.00
SOMA R$ 1.316.300,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 18 de agosto de 2004.

Registre-se, publiqu^ée e^cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Municí
SCHMITT

Administração

TAN MORAES
ífeito Municipal